
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«УХТА» 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 

«УХТА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

КЫТШЛÖН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

25 декабря 2023 г.  № 3529  
г.Ухта,  Республика Коми     

 

Об изменении наименования муниципального 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям» администрации муниципального 

образования городского округа «Ухта» и 

утверждении Устава муниципального 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям»  

 

Руководствуясь частью 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Устава муниципального округа «Ухта» 

Республики Коми и в соответствии с постановлением администрации                  

МОГО «Ухта» от 20.12.2010 № 3002 «Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений 

МОГО «Ухта», а также утверждения Уставов муниципальных учреждений 

МОГО «Ухта» и внесения в них изменений», постановлением администрации 

МОГО «Ухта» от 01.03.2011 № 404 «Об осуществлении администрацией 

МОГО «Ухта» функций и полномочий учредителя муниципальных 

учреждений МОГО «Ухта», администрация постановляет: 

1. Изменить наименование муниципального учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации 

муниципального образования городского округа «Ухта» на муниципальное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям». 

2. Утвердить прилагаемый Устав муниципального учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям». 

3. Возложить полномочия по государственной регистрации Устава 

муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям» и соответствующих изменений в 

Межрегиональной инспекции Федеральной налоговой службы по 

централизованной обработке данных на начальника – Данилова Дмитрия 

Владимировича. 

 



2 

 

4. Отменить постановление администрации МОГО «Ухта»                                   

от 22.01.2021 № 110 «Об утверждении Устава муниципального учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» 

администрации муниципального образования городского округа «Ухта». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя администрации муниципального округа 

«Ухта». 

 

 

 

Глава муниципального округа «Ухта»  

Республики Коми –  

руководитель администрации                                                         М.Н. Османов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального округа «Ухта»  

от 25 декабря 2023 г. № 3529 

(приложение) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 
муниципального учреждения «Управления по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям»  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Коми, г.Ухта  

2023 год 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – Учреждение), является 

некоммерческой организацией, казённым учреждением, созданным в целях 

обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Наименование Учреждения на русском языке: 

полное наименование: Муниципальное учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»; 

сокращенное наименование: МУ «Управление по делам ГО и ЧС». 

1.3. Место нахождения Учреждения: 169300, Республика Коми, г.Ухта, 

ул.Бушуева, д.10. 

1.4. Используемое в настоящем Уставе наименование «муниципальный 

округ «Ухта» и образованные на его основе словосочетания применяются в 

одном значении в отношении муниципального округа «Ухта» Республики 

Коми. 

В отношении главы муниципального округа «Ухта» Республики Коми - 

руководителя администрации применяется наименование «глава 

муниципального округа «Ухта», в отношении администрации муниципального 

округа «Ухта» Республики Коми - «администрация муниципального округа 

«Ухта». 

1.5. Учредителем Учреждения и собственником его имущества является 

муниципальный округ «Ухта». 

Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения 

осуществляются администрацией муниципального округа «Ухта» в 

установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами муниципального округа «Ухта» порядке.  

1.6. Учреждение является юридическим лицом, от своего имени 

приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные 

права, выступает истцом и ответчиком в судах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс, 

лицевые счета, штампы, бланки со своим наименованием. 

1.7. Учреждение, как юридическое лицо считается созданным с момента 

его государственной регистрации. 
1.8. Учреждение создано без ограничения срока его деятельности. 

 

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

  

2.1. Предметом деятельности Учреждения является исполнение 

муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных 

законодательством Российской Федерации полномочий органа местного 

самоуправления администрации муниципального округа «Ухта» в области 

гражданской обороны, территориальной обороны, защиты населения и 

территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного      характера     (далее – чрезвычайные ситуации),      обеспечения  



2 

 

первичных мер пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, в области участия в профилактике терроризма и экстремизма,  

в области профилактики правонарушений.  

В своей деятельности Учреждение руководствуется законодательными и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Коми, муниципальными правовыми актами муниципального округа «Ухта».  

2.2. Основными целями Учреждения, в пределах полномочий, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации и 

Республики Коми, являются:  

2.2.1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории муниципального округа «Ухта» от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 

поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию 

муниципальной системы оповещения населения об опасностях, объектов 

гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств;  

2.2.2. Обеспечение в пределах своей компетенции проведения единой 

муниципальной политики в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и организации первичных мер пожарной 

безопасности. Разработка предложений по совершенствованию данных 

направлений деятельности; 

2.2.3. Участие в реализации федеральных, республиканских программах, 

связанных с обеспечением на территории муниципального округа «Ухта» 

мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и организации первичных мер пожарной безопасности; 

2.2.4. Разработка и реализация муниципальных программ в целях 

содействия повышению уровня безопасности населения и территории 

муниципального округа «Ухта»; содействия повышению уровня общественной 

безопасности на территории муниципального округа «Ухта»; 

2.2.5. Разработка и внесение проектов нормативных актов органа 

местного самоуправления по вопросам организационно-правового, 

финансового и материально-технического обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального округа «Ухта»; 

2.2.6. Организация проведения, в установленном порядке, работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального округа «Ухта»; 

2.2.7. Организация и осуществление подготовки населения 

муниципального округа «Ухта» способам защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.2.8. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального округа «Ухта»;  

2.2.9. Организация и руководство деятельностью 

аварийно-спасательными и противопожарными службами (формированиями),  



3 

 

созданными на территории муниципального округа «Ухта» за счет средств 

бюджета муниципального округа «Ухта» (далее – подчиненные 

подразделения), организация их ресурсного обеспечения. Координация 

деятельности иных аварийно-спасательных служб (формирований), созданных 

на территории муниципального округа «Ухта»; 

2.2.10. Организация осуществления в границах муниципального округа 

«Ухта» мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья; 

2.2.11. Осуществление контроля и координации деятельности отраслевых 

(функциональных), территориальных и иных органов администрации 

муниципального округа «Ухта» и их подразделений в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, первичных 

мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, участия 

в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма; 

2.2.12. На основании делегированных полномочий, проведение в 

установленном порядке торгов на право заключения договоров на ликвидацию 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

2.2.13. Планирование и организация:  

мероприятий по подготовке руководящего состава муниципального 

округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера;  

мероприятий по гражданской обороне, разработке и реализации планов 

гражданской обороны и защиты населения, по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы; 

проведения командно-штабных учений (тренировок) и других учений по 

гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов, а также 

участия в организации проведения учений и тренировок по мобилизационной 

подготовке и выполнению мобилизационных планов;  

2.2.14. Организация, в рамках переданных полномочий, подготовки 

работников организаций, учреждений и предприятий муниципального округа 

«Ухта» способам защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма;  

2.2.15. Организация создания и поддержание в состоянии готовности сил 

и средств гражданской обороны, необходимых для решения вопросов местного 

значения и осуществление учета нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороны и спасательных служб; 

2.2.16. Создание в порядке и на условиях, установленных действующим 

законодательством, страхового фонда документации; 



4 

 

2.2.17. Планирование и проведение на территории муниципального 

округа «Ухта» мероприятий в области профилактики терроризма и 

экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма; 

2.2.18. Сбор, анализ и обобщение информации о состоянии 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на 

административной территории муниципального округа «Ухта»;  

2.2.19. Организация обеспечения защиты сведений составляющих 

государственную тайну; 

2.2.20 Осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации; 

2.2.21 Организация деятельности Антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Ухта». 

2.3. Учреждение в соответствии с целями деятельности осуществляет 

следующие основные виды деятельности (функции): 

 

2.3.1.  В области гражданской обороны: 

2.3.1.1.  Проведение, в установленном порядке, мероприятий по 

гражданской обороне; 

2.3.1.2.  Организация разработки плана гражданской обороны и защиты 

населения муниципального округа «Ухта»; осуществление контроля за 

организацией разработки планов гражданской обороны на объектах экономики, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа 

«Ухта»; 

2.3.1.3.  Поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальной системы оповещения населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликта или вследствие этих конфликтов, и 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

а также организация контроля поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию локальных систем оповещения; 

2.3.1.4.  Ведение учета и проведение инвентаризации защитных 

сооружений, расположенных на территории муниципального округа «Ухта»; 

приспособление заглубленных помещений и других сооружений подземного 

пространства для укрытия населения; 

2.3.1.5.  Создание и организация деятельности эвакуационных органов, 

подготовка личного состава, проведение мероприятий по подготовке к 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

2.3.1.6.  Организация планирования мероприятий комиссии по 

устойчивому функционированию объектам экономики, направленных на 

снижение возможных потерь и разрушений от современных средств поражения 

и крупномасштабных чрезвычайных ситуаций, созданием условий для 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации мирного и военного времени; 

 



5 

 

2.3.1.7.  Определение перечня организаций обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне; 

2.3.1.8.  Организация методической помощи в области гражданской 

обороны организациям, независимо от форм собственности, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального округа «Ухта»;  

2.3.1.9.  Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 

мероприятий организациями, отнесенными в установленном порядке к 

категории по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими 

выполнение мероприятий по гражданской обороне, а также содержание в 

постоянной готовности средств, необходимых для проведения мероприятий по 

световой маскировке и другим видам; 

2.3.1.10.  Создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств 

гражданской обороны, необходимых для решения вопросов местного значения; 

2.3.1.11.  Организация своевременного оповещения и информирования 

населения, в том числе экстренного оповещение населения, об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

2.3.1.12.  Осуществление приема сигналов гражданской обороны и 

доведение их до руководящего состава муниципального округа «Ухта»;  

2.3.1.13.  Организация в мирное и военное время инженерно-технических 

мероприятий гражданской обороны, аварийно-спасательных и других 

неотложных работ на территории муниципального округа «Ухта»; 

2.3.1.14.  Организация подготовки населения муниципального округа 

«Ухта», руководителей и должностных лиц организаций по вопросам 

гражданской обороны; 

 

2.3.2.  В области защиты от чрезвычайных ситуаций: 

2.3.2.1.  Осуществление подготовки и поддержания в готовности сил и 

средств территориального звена муниципального округа «Ухта» Коми 

республиканской подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального округа «Ухта» (далее – РСЧС) необходимых для защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

2.3.2.2.  Организация на территории муниципального округа «Ухта» 

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций; 

2.3.2.3.  Организация жизнеобеспечения населения, пострадавшего при 

аварийных и чрезвычайных ситуациях на территории муниципального округа 

«Ухта». Организация создания пунктов временного размещения населения, 

пунктов распределения и временного пребывания населения, планирование 

обеспечения, размещаемого в них населения всем необходимым для 

поддержания жизнедеятельности; 

2.3.2.4.  Организация привлечения сил и средств РСЧС к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

 



6 

 

2.3.2.5.  Организация проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, поддержания общественного порядка при их проведении, 

при недостаточности сил и средств РСЧС, – организация взаимодействия по 

оказанию помощи и привлечению сторонних сил и средств с органами 

исполнительной власти Республики Коми;  

2.3.2.6. Организационное обеспечение деятельности комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального округа «Ухта»;  

2.3.2.7.  Осуществление, в установленном порядке, сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

2.3.2.8.  Организация деятельности органа повседневного управления – 

единой дежурно-диспетчерской службы муниципального округа «Ухта»; 

2.3.2.9.  Организация оповещения и информирования населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

2.3.2.10.  Организация хранения и выдачи населению средств 

индивидуальной защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

2.3.2.11.  Внесение предложений в администрацию муниципального 

округа «Ухта» по финансированию мероприятий в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, по созданию резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2.3.2.12.  Осуществление контроля за готовностью 

аварийно-спасательных служб (формирований) организаций, осуществляющих 

разведку, добычу, хранение, переработку и транспортировку нефти, к 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

аварийными разливами нефти и нефтепродуктов на территории 

муниципального округа «Ухта»; 

2.3.2.13.  Осуществление организационно-методического руководства по 

вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера организациями, независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности; 

2.3.2.14.  Организация подготовки населения по вопросам защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; подготовки 

руководителей и должностных лиц организаций к действиям по защите от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. 

2.3.3.  В области организации обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности: 

2.3.3.1.  Разработка и представление предложений в администрацию 

муниципального округа «Ухта» по реализации задач в области организации 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального округа 

«Ухта»; 

 



7 

 

2.3.3.2. Организация мероприятий по осуществлению взаимодействия с 

подразделениями Государственной противопожарной службы о пожаре, а 

также оповещение и информирование населения о возникновении на 

территории муниципального округа «Ухта» пожаров и о ходе ликвидации их 

последствий; осуществление содействия органам исполнительной власти 

республиканского и федерального уровней в информировании населения о 

мерах пожарной безопасности;  

2.3.3.3.  Создание условий для организации и деятельности добровольной 

пожарной охраны на территории муниципального округа «Ухта», а также для 

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 

формах;  

2.3.3.4.  Разработка и внесение в администрацию муниципального округа 

«Ухта», в случае повышения пожарной опасности, предложений об 

установлении особого противопожарного режима на территории 

муниципального округа «Ухта»;  

2.3.3.5.  Координация деятельности по организации и осуществлению в 

установленном порядке на объектах социальной сферы муниципального округа 

«Ухта» мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;  

2.3.3.6.  Организация контроля за созданием условий для забора в любое 

время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в 

сельских населенных пунктах муниципального округа «Ухта» и на 

прилегающих к ним территориях;  

2.3.3.7.  Подготовка предложений в администрацию муниципального 

округа «Ухта» по вопросам оснащения сельских населенных пунктов 

муниципального округа «Ухта» первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем; 

2.3.3.8.  Организация подготовки руководителей и должностных лиц 

организаций, ответственных за пожарную безопасность и проведение 

противопожарного инструктажа, в объеме специальных программ 

пожарно-технического минимума.  

 

2.3.4.  В области обеспечения безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья:   

2.3.4.1.  Организация оповещения и информирование населения, в том 

числе в местах массового пребывания людей, о проводимых мероприятиях по 

обеспечению безопасности на водных объектах; 

2.3.4.2.  Организация проведения профилактических мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, предупреждению 

несчастных случаев на воде среди населения. 

 

2.3.5.  В области участия в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального округа «Ухта»: 

2.3.5.1.  Участие в разработке и представлении предложений в 

администрацию муниципального округа «Ухта» по реализации задач в области  



8 

 

профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма; 

2.3.5.2.  Оказание практической помощи по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма отраслевым 

(функциональным и территориальным) органам администрации 

муниципального округа «Ухта», организациям и общественным объединениям, 

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального округа 

«Ухта»; 

2.3.5.3.  Планирование и организация комиссионных проверок 

деятельности организаций и мест массового пребывания людей по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма рабочими группами 

антитеррористической комиссии муниципального округа «Ухта», участие в 

работе этой комиссии при проведении в установленном порядке плановых и 

внеплановых проверок мест массового пребывания людей на территории 

муниципального округа «Ухта»; 

2.3.5.4.  Участие в разработке предложений в муниципальные программы 

по вопросам профилактики терроризма и экстремизма; 

2.3.5.5.  Подготовка предложений в администрацию муниципального 

округа «Ухта» по включению объектов (территорий) в перечень мест массового 

пребывания людей и согласование паспортов антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей;    

2.3.5.6.  Организация подготовки руководителей и должностных лиц 

организаций, ответственных за решение вопросов по противодействию 

экстремизму и терроризму, подготовки руководителей и должностных лиц 

организаций социальной направленности, ответственных за решение вопросов 

комплексной безопасности, профилактика терроризма и экстремизма среди 

населения в пределах переданных полномочий. 

 

2.3.6.  В области профилактики правонарушений: 

2.3.6.1.  Разработка и представление в установленном порядке 

предложений в администрацию муниципального округа «Ухта» по реализации 

задач в области профилактики правонарушений, а также их минимизации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

2.3.6.2.  Организация взаимодействия и координация действий 

межведомственной комиссии по вопросам укрепления правопорядка и 

общественной безопасности при главе муниципального округа «Ухта», 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

находящихся на территории Республики Коми, органов исполнительной власти 

Республики Коми, организаций, общественных объединений и средств 

массовой информации по вопросам профилактики правонарушений, а также их 

минимизации; 

2.3.6.3.  Оказание практической помощи по вопросам профилактики 

правонарушений и их минимизации отраслевым (функциональным и 

территориальным)  органам  администрации  муниципального  округа  «Ухта»,  



9 

 

организациям и общественным объединениям, осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципального округа «Ухта»; 

2.3.6.4. Организационное обеспечение деятельности 

межведомственной комиссии по вопросам укрепления правопорядка и 

общественной безопасности при главе муниципального округа «Ухта»; 

2.3.6.5.  Разработка предложений в муниципальные программы по 

вопросам профилактики правонарушений; 

2.3.6.6.  Осуществление деятельности по эксплуатации систем 

видеонаблюдения, закрепленных за Учреждением на праве оперативного 

управление и (или) переданных последнему на иных законных основаниях. 

 

2.3.7.  При организации текущей деятельности: 

2.3.7.1.  Организация и осуществление перспективного планирования по 

курируемым направлениям деятельности; 

2.3.7.2.  Осуществление работ с использованием сведений, составляющих 

государственную тайну; 

2.3.7.3.  Взаимодействие с органами военного управления и 

правоохранительными органами при решении задач в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности;  

2.3.7.4.  Создание условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка; 

2.3.7.5.  Осуществление связи с общественностью и информирования 

населения через средства массовой информации по вопросам своей 

компетенции; 

2.3.7.6.  Организация и контроль сети наблюдения лабораторного 

контроля на базе организаций, расположенных на территории муниципального 

округа «Ухта», имеющих специальное оборудование (технические средства) и 

работников, подготовленных для решения задач, связанных с обнаружением и 

идентификацией различных видов заражения и загрязнения;   

2.3.7.7.  Организация взаимодействия и информационного обмена между 

ресурсоснабжающими организациями, исполнителями коммунальных услуг и 

иными организациями, независимо от форм собственности, с единой 

дежурно-диспетчерской службой по вопросам тепло-, электро-, газо- и 

водоснабжения;   

2.3.7.8.  Обеспечение целевого характера использования бюджетных 

средств в соответствии с утвержденными администрацией муниципального 

округа «Ухта» бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных 

обязательств;  

2.3.7.9.  Осуществление иных бюджетных полномочий, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации;  

2.3.7.10.  Организация работы по воинскому учету и бронированию на 

период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе из 

штата работников Учреждения, обеспечение предоставления отчетности по 

бронированию; 



10 

 

2.3.7.11.  Рассмотрение в установленном действующим 

законодательством порядке обращений граждан и организаций;  

2.3.7.12.  Сбор и анализ состояния работы по закрепленным направлениям 

деятельности, внесение предложений по ее совершенствованию; 

2.3.7.13.  Ведение финансово-экономической работы, бухгалтерского и 

кадрового учета, составление и представление различной отчетности в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2.3.7.14.  Организация обучения работодателей и работников организаций 

по вопросам охраны труда; 

2.3.7.15.  Планирование и обеспечение выполнения мероприятий 

территориальной обороны на территории муниципального округа «Ухта» в 

части возложенных полномочий. 

2.4. Учреждение в установленном порядке осуществляет следующие 

виды иной приносящей доход деятельности, не являющиеся основными: 

2.4.1. Оказание платных образовательных услуг в области 

дополнительного профессионального образования, в соответствии с 

имеющейся лицензией на осуществление образовательной деятельности; 

2.4.2. Оказание платных образовательных услуг по обучению 

работодателей и работников по вопросам охраны труда;  

2.4.3. Оказание платных образовательных услуг по курсовому обучению 

в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций;  

2.4.4. Оказание платных образовательных услуг по специальным 

программам обучения пожарно-техническому минимуму; 

2.4.5. Выполнение (оказание) подводных работ (услуг);  

2.4.6. Сдача в аренду имущества. 

Цены и тарифы на услуги, оказываемые Учреждением, устанавливаются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами муниципального округа «Ухта». 

Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 

соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 

специальное разрешение (лицензия), возникает у Учреждения с момента его 

получения или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его 

действия, если иное не установлено законодательством. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

3.1.  Единоличным исполнительным органом Учреждения является 

начальник муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям» администрации муниципального округа 

«Ухта» (далее – начальник управления), назначаемый на должность и 

освобождаемый от нее главой муниципального округа «Ухта». 

Права и обязанности начальника управления, а также основания для 

прекращения трудовых отношений, регламентируются трудовым договором. 



11 

 

3.2.  Начальник управления действует от имени Учреждения на основании 

настоящего Устава, представляет его интересы на территории Российской 

Федерации и за её пределами.  

3.3.  Начальник управления действует на принципе единоначалия и несет 

ответственность за последствия своих действий в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и 

заключенным с ним трудовым договором. 

3.4.  В соответствии с законодательством Российской Федерации на 

начальника управления возлагаются следующие полномочия: 

3.4.1. Прием и увольнение работников Учреждения, расстановку кадров, 

распределение должностных обязанностей; 

3.4.2. Утверждение по согласованию с администрацией муниципального 

округа «Ухта» структуры, штатного расписания, штатной численности 

работников Учреждения. Решение администрации муниципального округа 

«Ухта» о согласовании структуры, штатного расписания, штатной численности 

работников Учреждения принимается в форме распоряжения администрации 

муниципального округа «Ухта». 

3.4.3. Решение иных вопросов, относящихся к его компетенции. 

3.5. В рамках осуществления должностных полномочий начальник 

управления несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за:  

3.5.1. Сохранность, эффективное, рациональное и целевое использование 

закрепленного за Учреждением имущества, в том числе финансовых средств, 

принадлежащих Учреждению; 

3.5.2. Организацию защиты сведений, составляющих государственную 

тайну. 

3.6. В период временного отсутствия начальника управления его 

обязанности в полном объеме исполняет один из заместителей начальника 

учреждения, назначенный начальником управления. При невозможности 

назначения исполняющего обязанности начальником управления, а также при 

наличии вакантной должности начальника управления, решение о возложении 

обязанностей начальника управления принимается главой муниципального 

округа «Ухта». 

 

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

4.1.  Имущество закрепляется за Учреждением на праве оперативного 

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и в 

порядке, установленном муниципальными правовыми актами муниципального 

округа «Ухта». 

Собственником имущества Учреждения является муниципальный округ 

«Ухта». 

Право оперативного управления в отношении муниципального 

имущества, закрепляемого за Учреждением, возникает у Учреждения с 

момента передачи  имущества,  если  иное  не  установлено  законом  и  иными  



12 

 

правовыми актами или решением собственника. 

4.2.  Земельные участки, необходимые для достижения Учреждением 

уставных задач, предоставляется ему в установленном законодательством и 

муниципальными правовыми актами муниципального округа «Ухта» порядке. 

4.3.  Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных 

средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет 

собственник его имущества. 

4.4.  Источниками финансового обеспечения Учреждения являются 

средства бюджета муниципального округа «Ухта». 

Расходование бюджетных средств, операции по расходованию 

бюджетных средств осуществляется Учреждением в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств и в соответствии с утвержденной бюджетной 

сметой. 

Бюджетная смета составляется, утверждается и ведется в порядке, 

определенном муниципальным правовым актом администрации 

муниципального округа «Ухта». 

Учреждение осуществляет функции получателя средств бюджета 

муниципального округа «Ухта», предусмотренных на содержание и 

реализацию возложенных задач. 

Средства, полученные от осуществления приносящей доход 

деятельности, ведение которой предусмотрено настоящим Уставом, поступают 

в доход бюджета муниципального округа «Ухта». 

4.5.  Источниками формирования имущества Учреждения являются: 

Движимое и недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением на 

праве оперативного управления; 

Имущество, приобретенное за счет средств бюджета муниципального 

округа «Ухта»; 

Иные источники, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации. 

4.6.  Права Учреждения на объекты интеллектуальной собственности 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

4.7.  Контроль за деятельностью Учреждения, за сохранностью и 

использованием по назначению имущества, закрепленного за Учреждением на 

праве оперативного управления, осуществляется в установленном 

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами 

муниципального округа «Ухта» порядке. 

4.8.  Излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению 

имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления 

либо приобретенное за счет средств, выделенных собственником на 

приобретение этого имущества, может быть изъято в установленном порядке. 

4.9.  Учреждение не вправе предоставлять и получать кредиты (займы), 

приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не 

предоставляются. 

 



13 

 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Учреждение формирует открытые и общедоступные 

информационные ресурсы, содержащие достоверную и актуальную 

информацию о своей деятельности, обеспечивает доступ к таким ресурсам 

посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, 

в том числе на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет», в 

соответствии с перечнем сведений, установленных законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

муниципального округа «Ухта». 

 

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА,  

ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

6.1.  Учреждение может быть реорганизовано в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и другими федеральными законами. 

Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, 

присоединения, разделения, выделения или преобразования. 

6.2.  Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации 

Учреждения, если иное не установлено актом Правительства Российской 

Федерации, осуществляются в порядке, установленном постановлением 

администрации муниципального округа «Ухта». 

6.3.  Изменение типа Учреждения в целях создания бюджетного 

учреждения осуществляется в порядке, установленном постановлением 

администрации муниципального округа «Ухта». 

6.4.  Изменение типа Учреждения в целях создания автономного 

учреждения осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом 

от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях». 

6.5.  Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При 

изменении типа Учреждения в его учредительные документы вносятся 

соответствующие изменения. 

6.6.  Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации 

Учреждения осуществляются в порядке, установленном постановлением 

администрации муниципального округа «Ухта». 

6.7.  При ликвидации Учреждения кредиторы не вправе требовать 

досрочного исполнения соответствующих обязательства, а также их 

прекращения и возмещения, связанных с этим убытков. 

6.8.  При ликвидации Учреждения имущество, находящееся в 

оперативном управлении Учреждения, после расчетов, произведенных в 

установленном порядке, остается в собственности муниципального округа 

«Ухта». 

6.9.  Оставшиеся после всех расчетов денежные средства Учреждения, в 

том числе средства от реализации его имущества, используются по решению  



14 

 

собственника. 

6.10. При ликвидации Учреждения сведения, составляющие 

государственную тайну, в установленном порядке передаются в 

администрацию муниципального округа «Ухта» (кроме подлежащих 

уничтожению на месте). 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1.  Все изменения и дополнения к настоящему Уставу утверждаются 

администрацией муниципального округа «Ухта» и подлежат государственной 

регистрации в установленном порядке. 
 

 


